
 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

 
 

Consiglio Direttivo del 17/01/2018 
 
 

DELIBERA n. 1/2018 
 
Oggetto: Giornata delle Professioni 
 

 Vista la richiesta di contributo economico avanzata dal Comitato per le 
Professioni Ordinistiche per la Giornata delle Professioni relativa all’anno 2017 
 

 Esaminata la documentazione pervenuta 
 

 Il Consiglio direttivo delibera il contributo economico di €. 600,00 
 

                                          
                                          
Lucca, 08/02/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

 
 

Consiglio Direttivo del 17/01/2018 
 
 

DELIBERA n. 2/2018 
 
Oggetto: Nomina Responsabile Anticorruzione e  Trasparenza 
 

 Vista l’esperienza acquisita nel precedente triennio e la sua disponibilità  
 

 Il Consiglio direttivo delibera la nomina del Dott. Mencacci Lorenzo come 
Responsabile anticorruzione e trasparenza.   
 

 
                                          
                                          
Lucca, 08/02/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

 
 

Consiglio Direttivo del 17/01/2018 
 
 

DELIBERA n. 3/2018 
 
Oggetto: Variazione dati di registrazione ANAC 
 

 
 Il Consiglio Direttivo delibera la registrazione sul portale ANAC di tutto il 

personale di Segreteria e del Dott. Alessandro Biagioni, per eventuale nomina 
del Responsabile Unico Procedimento (RUP) nelle varie gare. 
 
                                          
                                          
Lucca, 08/02/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

 
 

Consiglio Direttivo del 17/01/2018 
 
 

DELIBERA n. 4/2018 
 
Oggetto: Variazione dati di registrazione Portale Tessera Sanitaria 
 

 
 Il Consiglio direttivo delibera la variazione dell’Amministratore sul portale 

Tessera Sanitaria e nomina il Dott. Alessandro Biagioni.                                          
                                          
 
 
Lucca, 08/02/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

 
 

Consiglio Direttivo del 17/01/2018 
 
 

DELIBERA n. 5/2018 
 
 
Oggetto: Variazione dati di registrazione PortalePA 
 

 
 Il Consiglio direttivo delibera la variazione del referente dell’Ordine sul Portale 

PA e nomina il Dott. Alessandro Biagioni.                                          
                                          
 
 
Lucca, 08/02/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

 
 

Consiglio Direttivo del 17/01/2018 
 
 

DELIBERA n. 6/2018 
 
 
Oggetto: Corso ACLS 
 

 
 esaminato il preventivo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma per un 

totale di 5600 € + IVA  
 Il Consiglio direttivo delibera il finanziamento, l’organizzazione e 

l’accreditamento del corso ACLS, da effettuarsi in sede nel mese di 
aprile/maggio p.v. 
                                          
                                          
 
 
Lucca, 08/02/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

 
 

Consiglio Direttivo del 17/01/2018 
 
 

DELIBERA n. 7/2018 
 
 
Oggetto: Contributo LuccAnziani 2018 
 

 
 esaminata la richiesta di patrocinio e di contributo richiesta dall’Associazione 

onlus LuccAnziani, visto il programma del convegno ed il preventivo delle spese 
necessarie alla realizzazione dell’evento 
 

 Il Consiglio direttivo delibera di concedere un finanziamento di € 1000,00 totali. 
                                          
                                          
 
 
Lucca, 08/02/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

 
 

Consiglio Direttivo dello 05/02/2018 

 
 

DELIBERA n. 8/2018 
  

Oggetto: Commissione Etico Deontologica 

  

  

  

Il Consiglio direttivo delibera di costituire la commissione Etico-Deontologica con i 
seguenti nominativi; Quiriconi (referente), Martinelli, Pardini, Menchetti, Fagnani, 
Foto. 
                                         

 

Lucca, 08/02/2018 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 
 
 
 

Consiglio Direttivo dello 05/02/2018 

 
 
 

  
DELIBERA n. 09/2018 
  

Oggetto: Commissione CULTURALE   

  

  

Il Consiglio direttivo delibera di costituire la COMMISSIONE CULTURA: Lunardi 
(referente), Landi, Cardosi Carrara, Rinaldi, Spina, Mazzotta, Adami, Battaglia 
Antonella  

 
                                      

 

Lucca, 15/02/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 
 
 
 

Consiglio Direttivo dello 05/02/2018 

 
 
 

  
DELIBERA n. 10/2018 
  

Oggetto: Commissione PARI OPPORTUNITA’   

  

  

Il Consiglio direttivo delibera di costituire la commissione PARI OPPORTUNITA’ con 
i seguenti nominativi; Mazzotta (referente), Spina, Adami, Vecoli, Matteucci, 
Massaro, Meniconi, Dinelli, Banti, Abate, Brogi, Barsotti, Colombini, Balducci  

 

                                         

 

Lucca, 15/02/2018 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 
 
 
 

Consiglio Direttivo dello 05/02/2018 

 
 
 

  
DELIBERA n. 11/2018 
  

Oggetto: Commissione GIOVANI   

  

  

Il Consiglio direttivo delibera di costituire la commissione GIOVANI:  Barsotti Sara 

(referente), Rossi, Simi, Dinelli Andrea, Iacopetti G, Carraro Pezzullo, Pucci, 
Matteucci G, Liberatori, Tedeschi  
                                         

 

Lucca, 15/02/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 
 
 
 

Consiglio Direttivo dello 05/02/2018 

 
 
 

  
DELIBERA n. 12/2018 
  

Oggetto: Commissione AMBIENTE 

  

  

Il Consiglio direttivo delibera di costituire la commissione AMBIENTE: Foto 
(referente), Rinaldi, Micheli D 

 
                                         

 

Lucca, 15/02/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 
 
 
 

Consiglio Direttivo dello 05/02/2018 

 
 
 

  
DELIBERA n. 13/2018 
  

Oggetto: NOTULA PROFESSIONALE DOTT. FG 

  

  

Il Consiglio direttivo delibera di ritenere CONGRUA la notula presentata in data 
30.01.2018 per un totale di €. 4063,00 

 
                                         

 

Lucca, 15/02/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 
 
 
 

Consiglio Direttivo del 27/02/2018 

 
 
 

  
DELIBERA n. 14/2018 
  

Oggetto: PREVENTIVI STAMPA BOLLETTINO ANNO 2018 

  

  

Il Consiglio Direttivo, dopo discussione dell’argomento, visti i preventivi pervenuti, 
considerata l’esperienza, la qualità di stampa, la puntualità e la comprovata serietà 
delibera di confermare l’incarico per la stampa del bollettino LUCCA MEDICA alla 
ditta Menegazzo per i formati 48+4 e 36+4 per i relativi importi di Euro 2.650,00 e di 
Euro 2.250,00. 

 
                                         

 

Lucca, 15/03/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 
 
 
 

Consiglio Direttivo del 27/02/2018 

 
 
 

  
DELIBERA n. 15/2018 
  

Oggetto: PREVENTIVO TECSIS SRL 

  

  

Il Consiglio Direttivo Delibera l’acquisto dei dispositivi di sicurezza informatica 
come da n. 2 preventivi del 14/12/2017 per la cifra complessiva di Euro 1.434,42.  
                                         

 

Lucca, 15/03/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 
 
 
 

Consiglio Direttivo del 15/03/2018 

 
 
 

  
DELIBERA n. 16/2018 
 
Oggetto: Lucca Medica 
   

Il Consiglio Direttivo DELIBERA di individuare i componenti del Comitato di Redazione di Lucca Medica nei 
seguenti nominativi; 
dott.ri Quiriconi U., Benvenuti M., Martinelli G., Fagnani M., Della Maggiore U., Bellato F., Dinelli 
A., Menchetti G., Rinaldi G.A., Banti P. 
 
 
Lucca, 22.03.2018 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 
 
 
 

Consiglio Direttivo del 15/03/2018 

 
 
 

  
DELIBERA n. 17/2018 
  

 

IL Consiglio Direttivo delibera di stabilire il rimborso per le spese di viaggio a 0,75euro\km. 
 
Lucca, 22.03.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

Consiglio Direttivo del 16/05/2018 
 
DELIBERA n. 18/2018 
  

Atto di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi 
dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 

Premesso che: 
 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di 
seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce 
la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, 
lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 
6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 
 
Considerato che l’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Lucca: 

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie 
prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

- all’esito della procedura selettiva esterna, ha ritenuto che il Per. Ind. Nazareno Papucci sia in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 
RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione 
da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

DESIGNA 
 



il Per. Ind. Nazareno Papucci, nato a Lucca il 28/09/1988, Codice fiscale PPCNRN88P28E715N, 
Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri della Provincia di Lucca. 

 
Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei 
dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 
alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, 
ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 
  

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei 
trattamenti di dati effettuati dall’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di 
Lucca.  
l’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Lucca si impegna a: 
a) agevolare l’RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle sue 

funzioni; 
b) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 

non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

DELIBERA 
 

di designare il Per. Ind. Nazareno Papucci come Responsabile dei dati personali (RPD) per l’Ordine dei 
Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Lucca 
 
Data 16/05/2018 
 
Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili nella 
intranet dell’Ente (url. www.ordmedlu.it, sezione TRASPARENZA/PRIVACY) e comunicati al Garante 
per la protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet 
istituzionale. 
 
 
Lucca, 16.05.2018 
 
 
 
 



 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

Consiglio Direttivo del 16/05/2018 
 
 
 
DELIBERA n. 19/2018 
  

Viene affidato l’incarico di assistenza e consulenza per la gestione amministrativo/contabile della 

Segreteria dell’Ordine con circa 2 accessi a settimana con un compenso mensile di 500,00 euro escluso 

oneri alla Dott.ssa Francesca Moretti. 

 
 
 
 
Lucca, 16.05.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

Consiglio Direttivo del 16/05/2018 
 
 
 
DELIBERA n. 20/2018 
  

 

Convegno ECM /UTICS “Cause ambientali, lavorative che intervengono sulla patologia uroandrologica: 

specialisti e medici del territorio a confronto” del 29-30 giugno 2018 del dott. Roberto D’Agostino: viene 

concesso il patrocinio e contributo di €. 1000,00. 

 
 
 
 
Lucca, 16.05.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 
 

Consiglio Direttivo del 16/05/2018 
 
 
 
DELIBERA n. 21/2018 
  

 

Convegno “Le scelte umane: tra libertà e condizionamenti” del 19 maggio 2018 del dott. Armando 

Piccinni, Presidente Fondazione BRF: viene concesso il patrocinio e contributo di €. 500,00. 

 
 
 
 
Lucca, 16.05.2018 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

RIUNIONE DEL 25/06/18 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 21:30 presso la sede in via 

Guinigi, 40, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Direttivo per deliberare in merito alle 

materie all’Ordine del Giorno. 

Presiede il Presidente, Dott. Umberto Quiriconi, ed assiste il Segretario, Dott. Alessandro Biagioni, 

il quale, su invito del Presidente, procede all'appello. 

 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 

1 QUIRICONI UMBERTO Presidente X  10 LANDI ROBERTO GIOVANNI X  

2 VOLPE COSMA GIOVANNI Vice Presidente X  11 LUNARDI MAURIZIO X  

3 BIAGIONI ALESSANDRO Segretario X  12 MAZZOTTA LUISA  X 

4 MARTINELLI GILBERTO Tesoriere X  13 MENCACCI LORENZO  X 

5 ADAMI MARIA STELLA  X 14 MENCHETTI GUGLIELMO  X 

6 BANTI PIERA X  15 PARDINI MAURO X  

7 FAGNANI MASSIMO Presidente CAO X  16 RINALDI GUIDANTONIO  X 

8 FINUCCI GIOVANNI X  17 SPINA DONATA MARIA X  

9 FOTO MELCHIORRE X   Totale   

Il Presidente, riconosciuto il numero legale dei consiglieri presenti, dichiara aperta la seduta. 

Il Consiglio Direttivo,  

VISTE le disposizioni dei Capi I, II e III del DLCPS 13 settembre 1946, n. 233, ratificato dalla legge 17 

aprile 1956, n.561, come sostituiti dall’art.4 “Riordino della disciplina degli Ordini delle professioni 

sanitarie” della Legge 11 gennaio 2018 n.3; 

VISTO il combinato disposto delle previsioni di legge contenute nel Decreto Legislativo del Capo 

Provvisorio dello Stato (DLCPS) 13 settembre 1946, n.233 e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio 1985, 

n.409, che regolamentano, in particolare, la tenuta degli Albi dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 

CONSIDERATO che gli Ordini delle professioni sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono 

quali organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, garantiti dall'ordinamento, 

connessi all'esercizio professionale;  

STABILITO che, ove non espressamente dichiarato, le delibere si intendono prese all’unanimità dei 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

presenti;  

presa visione dei seguenti punti all’Ordine del Giorno: 

1. approvazione verbale seduta precedente; 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati; 

3. variazione Albi; 

4. adempimenti amministrativi; 

5. affidamenti e appalti; 

6. patrocini e contributi; 

7. iniziative culturali; 

8. varie ed eventuali. 

Riguardo al primo punto all’ordine del giorno, approvazione verbale seduta precedente, il Presidente 

procede alla lettura del verbale della seduta precedente, il Consiglio Direttivo ne DELIBERA (D. 

22/2018) l’approvazione. 

Riguardo al secondo punto all’ordine del giorno, aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti 

del Consiglio Direttivo, da altri incaricati, il Presidente a proposito della Giornata delle Professioni 

omissis………. . 

Il Consiglio Direttivo, DELIBERA (D.23/2018) di corrispondere ulteriori 185,00 (centoottantacinque) 

per le spese sostenute nell'anno 2017. 

A proposito poi della permanenza all'intero dell'Associazione delle Professioni … omissis … il 

Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 24/2018) di confermarla e DELIBERA (D. 25/2018) un 

contributo annuo massimo non derogabile pari a € 1000,00 (mille). 

A proposito della Campagna pubblicitaria FNOMCeO “Bufale in sanità” … omissis … il Consiglio 

Direttivo DELIBERA (D. 26/2018): di approvare il progetto e di aderirvi mediante pubblicazione di 5 

manifesti (di cui 2 a Lucca, 2 a Viareggio e 1 a Castelnuovo G.na) e mediante una conferenza stampa 

per la presentazione del progetto stesso. 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

Riguardo al terzo punto all’ordine del giorno, variazione Albi  

VISTE le domande di iscrizione all’Albo degli Odontoiatri di: Dott. Giacomo Badalassi e Dott. 

Francesco Magrini; 

VISTE le domande di iscrizione per trasferimento all’Albo dei Medici Chirurghi/Odontoiatri di: 

Dott.ssa Bianca Maria Sesana dell’Ordine di Como; 

VISTE le domande di iscrizione della STP: Studio Dentistico Ungaretti e Associati – Legale 

rappresentante Dott. Valerio Ungaretti; STP Legale rappresentante D.ssa Cinquini; 

RICEVUTA la notizia di decesso di: Dott. ssa Flora Maffei (Albo Medici); 

CONSIDERATO che le sopraelencate domande e richieste risultano complete della documentazione 

richiesta, i pagamenti di tasse, imposta bollo e concessioni dovuti per legge sono stati effettuati, i titoli 

dichiarati sono stati verificati; 

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 27/2018) per le ragioni menzionate in PREMESSA, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente: LE VARIAZIONI AGLI ALBI COSì 

COME INDICATO NELLE PREMESSE, CON EFFETTO IMMEDIATO ad eccezione della 

richiesta di STP ……….omissis…………. che viene sospesa in attesa di risposta dalla FNOMCeO. 

Il Consiglio Direttivo, inoltre, incarica il Presidente e la Segreteria di procedere agli adempimenti 

conseguenti la delibera. 

Riguardo al quinto punto all'ordine del giorno, affidamenti e appalti  

il Presidente passa la parola al Tesoriere, Dott. Gilberto Martinelli, che espone la necessità di procedere 

all’acquisto e posa in opera di due condizionatori portatili 

VISTA la necessità di acquisire i condizionatori per il benessere del personale dipendente e degli utenti 

dell'Ufficio … VISTI i preventivi presentati … CONSIDERATO che l’acquisto per € 1300,00 

(milletrecento) oltre IVA è inferiore al limite di euro 40.0000 e che pertanto si può procedere 

all’affidamento diretto ex art.36 del D.Lgs. 50/2016 c.d. Codice Appalti 

VISTO che il capitolo di spesa U-2-18-1 “Acquisizione macchine, mobili, attrezzature per gli uffici”, del 

bilancio di previsione è capiente,  

Il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 28/2018) di procedere all’acquisto di due condizionatori portatili 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

entro i limiti di spesa sopra indicati e incarica il Tesoriere di procedere con gli adempimenti conseguenti. 

Riguardo al sesto punto all’ordine del giorno, patrocini e contributi  

Il Presidente passa la parola al Consigliere D.ssa Adami che illustra il convegno “Trionfo degli Acidi”   

… omissis … richiede PATROCINIO e CONTRIBUTO indeterminato; 

VISTO che il richiedente non ha scopo di lucro e che persegue finalità esclusivamente culturali e che 

l’evento è finalizzato ad approfondimenti sanitari e pertanto di interesse per i medici; 

VISTO che il capitolo di spesa U-1-04-002 “Corsi/eventi esterni”, del bilancio di previsione è capiente,  

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 29/2018) di  concedere il patrocinio e l’utilizzo del logo e 

pertanto autorizza il Presidente a mettere in atto ogni attività necessaria e conseguente nonché di 

concedere il contributo di euro 500,00 (cinquecento) che sarà liquidato solo dopo la conclusione 

dell’evento, previa presentazione della relazione finale e di copia della documentazione comprovante 

l’entità dei costi sostenuti e dei pagamenti effettuati e dà mandato al Tesoriere di verificare detta 

documentazione, di liquidare il contributo e autorizzarne l’erogazione. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Dott. Alessandro Biagioni                                                                                 Dott. Umberto Quiriconi 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Necessario qualora comporti riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente) 

 

Punti all’Ordine del Giorno 

_______________________________________________________________________________ 

1. approvazione verbale seduta precedente 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati 

I provvedimenti non comportano impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

3. variazione Albi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

4. adempimenti amministrativi 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

 

5. affidamenti e appalti 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

6. patrocini e contributi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

7. iniziative culturali 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

8. varie ed eventuali 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

Lucca, lì ____________________ IL TESORIERE 

 Dott. Gilberto Martinelli 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

RIUNIONE DEL 19/07/18 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 21:05 presso la sede in via 

Guinigi, 40, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Direttivo per deliberare in merito alle 

materie all’Ordine del Giorno. 

Presiede il Presidente, Dott. Umberto Quiriconi, ed assiste il Segretario, Dott. Alessandro Biagioni, 

il quale, su invito del Presidente, procede all'appello. 

 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 

1 QUIRICONI UMBERTO Presidente X  10 LANDI ROBERTO GIOVANNI X  

2 VOLPE COSMA GIOVANNI Vice Presidente X  11 LUNARDI MAURIZIO  X 

3 BIAGIONI ALESSANDRO Segretario X  12 MAZZOTTA LUISA X  

4 MARTINELLI GILBERTO Tesoriere X  13 MENCACCI LORENZO X  

5 ADAMI MARIA STELLA  X 14 MENCHETTI GUGLIELMO X  

6 BANTI PIERA  X 15 PARDINI MAURO X  

7 FAGNANI MASSIMO Presidente CAO X  16 RINALDI GUIDANTONIO X  

8 FINUCCI GIOVANNI X  17 SPINA DONATA MARIA  X 

9 FOTO MELCHIORRE  X  Totale 12 5 

Il Presidente, riconosciuto il numero legale dei consiglieri presenti, dichiara aperta la seduta. 

Il Consiglio Direttivo,  

VISTE le disposizioni dei Capi I, II e III del DLCPS 13 settembre 1946, n. 233, ratificato dalla legge 17 

aprile 1956, n.561, come sostituiti dall’art.4 “Riordino della disciplina degli Ordini delle professioni 

sanitarie” della Legge 11 gennaio 2018 n.3; 

VISTO il combinato disposto delle previsioni di legge contenute nel Decreto Legislativo del Capo 

Provvisorio dello Stato (DLCPS) 13 settembre 1946, n.233 e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio 1985, 

n.409, che regolamentano, in particolare, la tenuta degli Albi dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 

CONSIDERATO che gli Ordini delle professioni sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono 

quali organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, garantiti dall'ordinamento, 

connessi all'esercizio professionale;  

STABILITO che, ove non espressamente dichiarato, le delibere si intendono prese all’unanimità dei 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

presenti;  

presa visione dei seguenti punti all’Ordine del Giorno: 

1. approvazione verbale seduta precedente; 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati; 

3. variazione Albi; 

4. adempimenti amministrativi; 

5. affidamenti e appalti; 

6. patrocini e contributi; 

7. iniziative culturali; 

8. varie ed eventuali. 

Riguardo al primo punto all’ordine del giorno, approvazione verbale seduta precedente, il Presidente 

procede alla lettura del verbale della seduta precedente, il Consiglio Direttivo ne DELIBERA (D. 

30/2018) l’approvazione. 

Riguardo al terzo punto all’ordine del giorno, variazione Albi  

VISTE le domande di iscrizione all’Albo dei Medici Chirurghi dei Dottori: Amante Valerio, Baccelli 

Andrea, Baldassari Beatrice, Baldini Antonio, Belli Simone, Bertelli Elisa, Bilotta Zaccari Barbara, 

Bovenzi Roberta, Casali Elena, Cini Enrico, Cosimini Benedetta, D'Amore Caterina Aida, Fiorini 

Aureliano, Morandi Andrea, Panelli Deborah, Ricco Mattia, Simoni Federica; 

VISTE le richieste di cancellazione volontaria dei Dottori Papageorgiu Savvas e Piccinini Angelo; 

RICEVUTA la notizia di decesso di: Dott. Domenici Luciano; 

CONSIDERATO che le sopraelencate domande e richieste risultano complete della documentazione 

richiesta, i pagamenti di tasse (ad eccezione di quella Del Dott. Piccinini Angelo, moroso dal 2016), 

imposta bollo e concessioni dovuti per legge sono stati effettuati, i titoli dichiarati sono stati verificati; 

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 31/2018) per le ragioni menzionate in PREMESSA, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente: LE VARIAZIONI AGLI ALBI COSì 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

COME INDICATO NELLE PREMESSE, CON EFFETTO IMMEDIATO salvo la richiesta del Dott. 

Piccinini Angelo che avrà effetto……omissis……………… 

Il Consiglio Direttivo, inoltre, incarica il Presidente e la Segreteria di procedere agli adempimenti 

conseguenti la delibera. 

Il Consiglio Direttivo altresì DELIBERA (D. 32/2018) la convocazione …….omissis……….. per 

esporre la risposta della FOMCeO in relazione alla sua domanda di iscrizione come STP. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Dott. Alessandro Biagioni                                                                                 Dott. Umberto Quiriconi 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Necessario qualora comporti riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente) 

 

Punti all’Ordine del Giorno 

_______________________________________________________________________________ 

1. approvazione verbale seduta precedente 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati 

I provvedimenti non comportano impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

3. variazione Albi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

4. adempimenti amministrativi 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

 

5. affidamenti e appalti 

Si esprime parere 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

6. patrocini e contributi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

7. iniziative culturali 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

8. varie ed eventuali 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

Lucca, lì ____________________ IL TESORIERE 

 Dott. Gilberto Martinelli 

 

 

 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

RIUNIONE DEL 12/09/18 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno dodici del mese di settembre alle ore 21:15 presso la sede in via 

Guinigi, 40, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Direttivo per deliberare in merito alle 

materie all’Ordine del Giorno. 

Presiede il Presidente, Dott. Umberto Quiriconi, ed assiste il Segretario, Dott. Alessandro Biagioni, 

il quale, su invito del Presidente, procede all'appello. 

 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 

1 QUIRICONI UMBERTO Presidente X  10 LANDI ROBERTO GIOVANNI  X 

2 VOLPE COSMA GIOVANNI Vice Presidente X  11 LUNARDI MAURIZIO X  

3 BIAGIONI ALESSANDRO Segretario X  12 MAZZOTTA LUISA X  

4 MARTINELLI GILBERTO Tesoriere X  13 MENCACCI LORENZO X  

5 ADAMI MARIA STELLA X  14 MENCHETTI GUGLIELMO X  

6 BANTI PIERA X  15 PARDINI MAURO X  

7 FAGNANI MASSIMO Presidente CAO  X 16 RINALDI GUIDANTONIO X  

8 FINUCCI GIOVANNI  X 17 SPINA DONATA MARIA  X 

9 FOTO MELCHIORRE X   Totale 13 4 

Il Presidente, riconosciuto il numero legale dei consiglieri presenti, dichiara aperta la seduta. 

Il Consiglio Direttivo,  

VISTE le disposizioni dei Capi I, II e III del DLCPS 13 settembre 1946, n. 233, ratificato dalla legge 17 

aprile 1956, n.561, come sostituiti dall’art.4 “Riordino della disciplina degli Ordini delle professioni 

sanitarie” della Legge 11 gennaio 2018 n.3; 

VISTO il combinato disposto delle previsioni di legge contenute nel Decreto Legislativo del Capo 

Provvisorio dello Stato (DLCPS) 13 settembre 1946, n.233 e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio 1985, 

n.409, che regolamentano, in particolare, la tenuta degli Albi dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 

CONSIDERATO che gli Ordini delle professioni sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono 

quali organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, garantiti dall'ordinamento, 

connessi all'esercizio professionale;  

STABILITO che, ove non espressamente dichiarato, le delibere si intendono prese all’unanimità dei 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

presenti;  

presa visione dei seguenti punti all’Ordine del Giorno: 

1. approvazione verbale seduta precedente; 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati; 

3. variazione Albi; 

4. adempimenti amministrativi; 

5. affidamenti e appalti; 

6. patrocini e contributi; 

7. iniziative culturali; 

8. varie ed eventuali. 

Riguardo al primo punto all’ordine del giorno, approvazione verbale seduta precedente, il Presidente 

procede alla lettura del verbale della seduta precedente, il Consiglio Direttivo ne DELIBERA (D. 

33/2018) l’approvazione. 

Riguardo al secondo punto all’ordine del giorno, aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti 

del Consiglio Direttivo, da altri incaricati, il Presidente dà lettura del documento elaborato dalla 

Commissione Deontologica avente ad argomento la “definizione di Atto Medico” … omissis ... 

Il Consiglio Direttivo, DELIBERA (D. 34/2018) l'approvazione (all'unanimità) del testo nonché la sua 

trasmissione alla FTOM, alla Segreteria della FNOMCeO e all'ENPAM; 

… omissis … Il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 35/2018) il calendario delle prossime sedute di 

Consiglio fissando le date del 15 ottobre, 15 novembre, 10 dicembre e 31 dicembre 2018. 

Il Presidente propone all'attenzione la richiesta di tassazione di notula professionale del Dott. Fabio 

Gherarducci. Il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 36/2018) di approvarla 

Il Dott. Foto, per la Commissione Ambiente, illustra e propone un corso di aggiornamento e l'acquisto di 

centraline per la rilevazione di inquinamento dell'aria … omissis … il Consiglio Direttivo DELIBERA 

(D. 37/2018) di: approvare il corso di aggiornamento e di rimandare la discussione sull'acquisto delle 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

centraline delegando la D.ssa Adami di approfondire la questione. 

… omissis … il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 38/2018) l'acquisto di 200 USB card da 

consegnare ai neo iscritti. 

… omissis … il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 39/2018) di non attivare la rete Wi-Fi libera 

all'interno della sede dell'Ordine ritenendo non giustificati i costi annessi. 

Riguardo al terzo punto all’ordine del giorno, variazione Albi  

VISTE le domande di iscrizione all’Albo dei Medici Chirurghi di: Dott. Luca Bertuccelli e D.ssa Giulia 

Orsucci; 

VISTE le domande di iscrizione per trasferimento all’Albo dei Medici Chirurghi/Odontoiatri di: Dott 

Alessandro Gringeri dall’Ordine di Milano; 

CONSIDERATO che le sopraelencate domande e richieste risultano complete della documentazione 

richiesta, i pagamenti di tasse, imposta bollo e concessioni dovuti per legge sono stati effettuati, i titoli 

dichiarati sono stati verificati; 

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 40/2018) per le ragioni menzionate in PREMESSA, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente: LE VARIAZIONI AGLI ALBI COSì COME 

INDICATO NELLE PREMESSE, CON EFFETTO IMMEDIATO. 

Il Consiglio Direttivo, inoltre, incarica il Presidente e la Segreteria di procedere agli adempimenti 

conseguenti la delibera. 

Riguardo al quinto punto all'ordine del giorno, affidamenti e appalti  

il Presidente passa la parola al Tesoriere, Dott. Gilberto Martinelli, che espone la necessità di procedere 

all’acquisto di quattro nuovi computer (tre fissi e uno portatile) e presenta i preventivi di … omissis ... 

VISTA la necessità di procedere alla sostituzione dei computer attualmente in uso per obsolescenza 

anche in relazione alle aumentate dimensioni dei software  

VISTI i preventivi presentati … omissis …  

CONSIDERATO che l’acquisto è inferiore al limite di euro 40.0000 e che pertanto si può procedere 

all’affidamento diretto ex art.36 del D.Lgs. 50/2016 c.d. Codice Appalti 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

VISTO che il capitolo di spesa U-2-18-002 “Acquisto e aggiornamento procedure informatiche ”, del 

bilancio di previsione è capiente,  

Il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 41/2018) di procedere all’acquisto delle macchine secondo il 

preventivo presentato dalla ditta Tecsis per una spesa complessiva di € 7066,92 (settemilasessantasei 

virgola novantadue) oltre accessori di legge e incarica il Tesoriere di procedere con gli adempimenti 

conseguenti. 

Riguardo al sesto punto all’ordine del giorno, patrocini e contributi  

Il Presidente legge la richiesta del Dott. Piane Per evento “Paziente disfagico” per il quale richiede 

PATROCINIO e CONTRIBUTO indeterminato; 

VISTO che il richiedente non persegue scopo di lucro e che l’evento è finalizzato ad approfondimento 

culturale specifico e pertanto di interesse sanitario;  

VISTO che il capitolo di spesa U-1-04-002 “Corsi/eventi esterni”, del bilancio di previsione è capiente,  

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 42/2018) di  concedere il patrocinio e l’utilizzo del logo e 

pertanto autorizza il Presidente a mettere in atto ogni attività necessaria e conseguente  nonché di 

concedere il contributo di euro 500,00 (cinquecento) che sarà liquidato solo dopo la conclusione 

dell’evento, previa presentazione della relazione finale e di copia della documentazione comprovante 

l’entità dei costi sostenuti e dei pagamenti effettuati e dà mandato al Tesoriere di verificare detta 

documentazione, di liquidare il contributo e autorizzarne l’erogazione. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Dott. Alessandro Biagioni                                                                                 Dott. Umberto Quiriconi 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Necessario qualora comporti riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente) 

 

Punti all’Ordine del Giorno 

_______________________________________________________________________________ 

1. approvazione verbale seduta precedente 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

I provvedimenti non comportano impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

3. variazione Albi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

4. adempimenti amministrativi 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

 

5. affidamenti e appalti 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

6. patrocini e contributi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

7. iniziative culturali 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

8. varie ed eventuali 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

Lucca, lì 12/09/2018 IL TESORIERE 

 Dott. Gilberto Martinelli 

 

 

 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

RIUNIONE DEL 15/10/18 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 21:30 presso la sede in via 

Guinigi, 40, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Direttivo per deliberare in merito alle 

materie all’Ordine del Giorno. 

Presiede il Presidente, Dott. Umberto Quiriconi, ed assiste il Segretario, Dott. Alessandro Biagioni, 

il quale, su invito del Presidente, procede all'appello. 

 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 

1 QUIRICONI UMBERTO Presidente X  10 LANDI ROBERTO GIOVANNI X  

2 VOLPE COSMA GIOVANNI Vice Presidente X  11 LUNARDI MAURIZIO  X 

3 BIAGIONI ALESSANDRO Segretario X  12 MAZZOTTA LUISA X  

4 MARTINELLI GILBERTO Tesoriere X  13 MENCACCI LORENZO X  

5 ADAMI MARIA STELLA X  14 MENCHETTI GUGLIELMO  X 

6 BANTI PIERA X  15 PARDINI MAURO X  

7 FAGNANI MASSIMO Presidente CAO X  16 RINALDI GUIDANTONIO X  

8 FINUCCI GIOVANNI  X 17 SPINA DONATA MARIA X  

9 FOTO MELCHIORRE X   Totale 14 3 

Il Presidente, riconosciuto il numero legale dei consiglieri presenti, dichiara aperta la seduta. 

Il Consiglio Direttivo,  

VISTE le disposizioni dei Capi I, II e III del DLCPS 13 settembre 1946, n. 233, ratificato dalla legge 17 

aprile 1956, n.561, come sostituiti dall’art.4 “Riordino della disciplina degli Ordini delle professioni 

sanitarie” della Legge 11 gennaio 2018 n.3; 

VISTO il combinato disposto delle previsioni di legge contenute nel Decreto Legislativo del Capo 

Provvisorio dello Stato (DLCPS) 13 settembre 1946, n.233 e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio 1985, 

n.409, che regolamentano, in particolare, la tenuta degli Albi dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 

CONSIDERATO che gli Ordini delle professioni sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono 

quali organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, garantiti dall'ordinamento, 

connessi all'esercizio professionale;  

STABILITO che, ove non espressamente dichiarato, le delibere si intendono prese all’unanimità dei 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

presenti;  

presa visione dei seguenti punti all’Ordine del Giorno: 

1. approvazione verbale seduta precedente; 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati; 

3. variazione Albi; 

4. adempimenti amministrativi; 

5. affidamenti e appalti; 

6. patrocini e contributi; 

7. iniziative culturali; 

8. varie ed eventuali. 

Riguardo al primo punto all’ordine del giorno, approvazione verbale seduta precedente, il Presidente 

procede alla lettura del verbale della seduta precedente, il Consiglio Direttivo ne DELIBERA (D. 

43/2018) l’approvazione. 

Riguardo al secondo punto all’ordine del giorno, aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti 

del Consiglio Direttivo, da altri incaricati, il Presidente riferisce sulla segnalazione dell'Ordine Medici 

di Massa riguardo il servizio 118 e alla comunicazione alla stampa … omissis … Il Consiglio Direttivo, 

DELIBERA (D. 44/2018) di archiviare la pratica. 

Il Presidente riferisce che la segretaria Elisa Bassetto ha richiesto un permesso di aspettativa per anni 

uno avendo ricevuto un incarico di ricercatrice presso l'Università di Bologna … omissis … il Consiglio 

Direttivo DELIBERA (D. 45/2018) di accettare la richiesta; 

Riguardo al terzo punto all’ordine del giorno, variazione Albi  

VISTE le domande di iscrizione all’Albo dei Medici Chirurghi dei Dott: Lorenzi Caterina e 

Erovichenkova Elena; 

VISTE le domande di iscrizione per trasferimento all’Albo dei Medici Chirurghi/Odontoiatri di: Dott . 

Bindi Riccardo dall’Ordine di Firenze e della D.ssa Poletti Roberta dall'Ordine di Grosseto; 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

CONSIDERATO che le sopraelencate domande e richieste risultano complete della documentazione 

richiesta, i pagamenti di tasse, imposta bollo e concessioni dovuti per legge sono stati effettuati, i titoli 

dichiarati sono stati verificati; 

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 46/2018) per le ragioni menzionate in PREMESSA, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente: LE VARIAZIONI AGLI ALBI COSì COME 

INDICATO NELLE PREMESSE, CON EFFETTO IMMEDIATO. 

Il Consiglio Direttivo, inoltre, incarica il Presidente e la Segreteria di procedere agli adempimenti 

conseguenti la delibera. 

Riguardo al quinto punto all'ordine del giorno, affidamenti e appalti  

il Presidente espone la necessità di attivare un nuovo incarico amministrativo, cat. C1, da effettuarsi 

tramite l'istituto della mobilità, tenuto conto della carenza di personale conseguente all'aspettativa 

concessa alla Elisa Bassetto … omissis … il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 47/2018) di: approvare 

l'attivazione di un incarico secondo quanto indicato dal Presidente; pubblicare un bando di concorso ad 

hoc; nominare una commissione di valutazione delle domande presentate; individuare i componenti di 

detta commissione nelle persone di: Dott. Umberto Quiriconi quale Presidente e i Dott. Cosma Giovanni 

Volpe, Gilberto Martinelli, Ferruccio Lucchesi nonché il P.I. Lorenzo Luci (esperto informatico) quali 

membri; stabilire un compenso per la partecipazione a detta commissione, per ciascun componente, da un 

minimo di € 200,00 (duecento) ad u massimo di € 500,00 (cinquecento) oltre accessori di legge 

il Presidente passa la parola al Tesoriere, Dott. Gilberto Martinelli, che espone la necessità di aderire al 

sistema cosiddetto “PagoPA” (per obbligo di contabilità) e presenta i preventivi di … omissis …  

VISTA la necessità di uniformarsi agli obblighi contabili imposti agli enti pubblici non economici 

VISTI i preventivi presentati da … omissis ... 

CONSIDERATO che l’adesione al servizio offerto ha un costo di esercizio inferiore al limite di euro 

40.0000 e che pertanto si può procedere all’affidamento diretto ex art.36 del D.Lgs. 50/2016 c.d. Codice 

Appalti 

VISTO che il capitolo di spesa U-1-14-2 “Spese varie e aggio esattoriale emissione ruoli ”, del bilancio 

di previsione è capiente,  

Il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 48/2018) di procedere all’acquisizione del suddetto servizio 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

tramite Italriscossioni e incarica il Tesoriere di procedere con gli adempimenti conseguenti. 

il Presidente passa la parola al Tesoriere, Dott. Gilberto Martinelli, che espone la necessità di procedere 

all’acquisto di un condizionatore mobile (ad uso della stanza consiliare e del Presidente) e presenta i 

preventivi di … omissis …  

VISTA la necessità dell'acquisto 

VISTI i preventivi presentati da … omissis …  

CONSIDERATO che il costo di acquisto è inferiore al limite di euro 40.0000 e che pertanto si può 

procedere all’affidamento diretto ex art.36 del D.Lgs. 50/2016 c.d. Codice Appalti 

VISTO che il capitolo di spesa U-2-18-1 “Acquisizione macchine, mobili, attrezzature per gli uffici”, del 

bilancio di previsione è capiente,  

Il Consiglio Direttivo DELIBERA (49/2018) di procedere all’acquisto e alla messa in opera di un 

condizionatore mobile marca Daikin per un preventivo di € 2150,00 (duemilacentocinquanta) della ditta 

Albatros Impianti e incarica il Tesoriere di procedere con gli adempimenti conseguenti. 

Il Presidente riferisce sulla richiesta di inserire una “bacheca annunci” sul sito istituzionale dell'Ordine: il 

Consiglio Direttivo … omissis … DELIBERA (D. 50/2018) di non istituire il servizio. 

Il Presidente concede la parola alla D.ssa Mazzotta che relaziona sui lavori della Commissione Pari 

Opportunità e formula diverse richieste: 1) acquisto di dispositivi di emergenza (per esempio braccialetti) 

per i posti di Guardia Medica della Provincia … 2) acquisto di ulteriori “spille rosa”, considerato il 

grande successo nella diffusione … 3) attivazione di un corso di autodifesa in zona Viareggio del costo 

indicativo di € 500,00. 

Il Consiglio Direttivo … omissis … DELIBERA (D. 51/2018): di approvare la richiesta di cui al punto 1 

e si impegna a finanziare il progetto nell'eventualità che la ASL e/o la FNOMCeO non provvedano 

altrimenti in tutto o in parte oppure nelle more di un loro contributo in tal senso; di approvare l'acquisto 

di “spille rosa” (termini e preventivi da precisare); di approvare il corso di cui al punto 3 (preventivi da 

precisare al momento della effettiva organizzazione). 

Riguardo al sesto punto all’ordine del giorno, patrocini e contributi  

Il Presidente legge la richiesta del Dott. Elio Rossi che, per un evento formativo del 15.12.18 chiede in 

uso gratuito la Sala delle riunioni presso la sede dell'Ordine; 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

 VISTO che il richiedente non ha scopo di lucro e che persegue finalità di approfondimento culturale e 

che l’evento è di interesse sanitario, il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 52/2018) di  concedere l'uso 

gratuito della sala riunioni dell'Ordine nella data indicata. 

Il Presidente legge la richiesta del Dott. Giuseppe Zanda che richiede PATROCINIO e CONTRIBUTO 

indeterminato; 

VISTO che il richiedente non ha scopo di lucro e che persegue finalità di approfondimento culturale e 

che l’evento è di interesse sanitario; 

VISTO che il capitolo di spesa U-1-04-002 “Corsi/eventi esterni”, del bilancio di previsione è capiente,  

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 53/2018) di  concedere il patrocinio e l’utilizzo del logo e 

pertanto autorizza il Presidente a mettere in atto ogni attività necessaria e conseguente nonché di 

concedere il contributo di euro 500,00 (cinquecento) che sarà liquidato solo dopo la conclusione 

dell’evento, previa presentazione della relazione finale e di copia della documentazione comprovante 

l’entità dei costi sostenuti e dei pagamenti effettuati e dà mandato al Tesoriere di verificare detta 

documentazione, di liquidare il contributo e autorizzarne l’erogazione. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Dott. Alessandro Biagioni                                                                                 Dott. Umberto Quiriconi 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Necessario qualora comporti riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente) 

 

Punti all’Ordine del Giorno 

_______________________________________________________________________________ 

1. approvazione verbale seduta precedente 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati 

I provvedimenti non comportano impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

3. variazione Albi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

4. adempimenti amministrativi 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

 

5. affidamenti e appalti 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

6. patrocini e contributi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

7. iniziative culturali 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

8. varie ed eventuali 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

Lucca, lì ____________________ IL TESORIERE 

 Dott. Gilberto Martinelli 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

RIUNIONE DEL 19/11/18 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di novembre alle ore 21:30 presso la sede in 

via Guinigi, 40, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Direttivo per deliberare in merito 

alle materie all’Ordine del Giorno. 

Presiede il Presidente, Dott. Umberto Quiriconi, ed assiste il Segretario, Dott. Alessandro Biagioni, 

il quale, su invito del Presidente, procede all'appello. 

 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 

1 QUIRICONI UMBERTO Presidente X  10 LANDI ROBERTO GIOVANNI X  

2 VOLPE COSMA GIOVANNI Vice Presidente  X 11 LUNARDI MAURIZIO X  

3 BIAGIONI ALESSANDRO Segretario X  12 MAZZOTTA LUISA X  

4 MARTINELLI GILBERTO Tesoriere X  13 MENCACCI LORENZO X  

5 ADAMI MARIA STELLA  X 14 MENCHETTI GUGLIELMO X  

6 BANTI PIERA X  15 PARDINI MAURO X  

7 FAGNANI MASSIMO Presidente CAO X  16 RINALDI GUIDANTONIO X  

8 FINUCCI GIOVANNI  X 17 SPINA DONATA MARIA X  

9 FOTO MELCHIORRE X   Totale 14 3 

Il Presidente, riconosciuto il numero legale dei consiglieri presenti, dichiara aperta la seduta. 

Durante la seduta, per impegni CAO, il Dott. Fagnani e il Dott. Biagioni abbandonano il Consiglio 

(prima della presentazione del calendario dei corsi formativi 2019 e prima dell'esame delle richieste di 

patrocinio e contributi); constatato che il numero legale dei Consiglieri presenti è ancora valido, la 

funzione di verbalizzante viene assunta dal Dott. Rinaldi. 

Il Consiglio Direttivo,  

VISTE le disposizioni dei Capi I, II e III del DLCPS 13 settembre 1946, n. 233, ratificato dalla legge 17 

aprile 1956, n.561, come sostituiti dall’art.4 “Riordino della disciplina degli Ordini delle professioni 

sanitarie” della Legge 11 gennaio 2018 n.3; 

VISTO il combinato disposto delle previsioni di legge contenute nel Decreto Legislativo del Capo 

Provvisorio dello Stato (DLCPS) 13 settembre 1946, n.233 e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio 1985, 

n.409, che regolamentano, in particolare, la tenuta degli Albi dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

CONSIDERATO che gli Ordini delle professioni sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono 

quali organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, garantiti dall'ordinamento, 

connessi all'esercizio professionale;  

STABILITO che, ove non espressamente dichiarato, le delibere si intendono prese all’unanimità dei 

presenti;  

presa visione dei seguenti punti all’Ordine del Giorno: 

1. approvazione verbale seduta precedente; 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati; 

3. variazione Albi; 

4. adempimenti amministrativi; 

5. affidamenti e appalti; 

6. patrocini e contributi; 

7. iniziative culturali; 

8. varie ed eventuali. 

Riguardo al primo punto all’ordine del giorno, approvazione verbale seduta precedente, il Presidente 

procede alla lettura del verbale della seduta precedente, il Consiglio Direttivo ne DELIBERA (D. 

54/2018) l’approvazione. 

Riguardo al secondo punto all’ordine del giorno, aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti 

del Consiglio Direttivo, da altri incaricati, il Presidente passa la parola al Tesoriere Dott. Martinelli 

perché illustri la situazione economica di previsione per l'anno 2019 … omissis …  

VISTO il preventivo 2019 e il consuntivo (previsto) 2018, sentite e discusse le proposte del Tesoriere 

… omissis …  il Consiglio Direttivo, DELIBERA (D. 55/2018): 1) di mantenere per il 2019 inalterata 

la tassa annuale principale; 2) di limitare a 5 anni dalla laurea (anziché agli 8 attuali) il periodo di 

pagamento della tassa ridotta; 3) di stabilire per i medici di cui al punto 2) una tassa annuale pari al 50% 

di quella ordinaria. 

 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

Riguardo al terzo punto all’ordine del giorno, variazione Albi  

RICEVUTA la notizia di decesso di: Dott. Giuseppe Bavaro 

CONSIDERATO che le sopraelencate domande e richieste risultano complete della documentazione 

richiesta, i pagamenti di tasse, imposta bollo e concessioni dovuti per legge sono stati effettuati, i titoli 

dichiarati sono stati verificati; 

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 56/2018) per le ragioni menzionate in PREMESSA, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente: LE VARIAZIONI AGLI ALBI COSì COME 

INDICATO NELLE PREMESSE, CON EFFETTO IMMEDIATO. 

Il Consiglio Direttivo, inoltre, incarica il Presidente e la Segreteria di procedere agli adempimenti 

conseguenti la delibera. 

Riguardo al quinto punto all'ordine del giorno, affidamenti e appalti  

Il Presidente passa la parola al Tesoriere Dott. Martinelli perché illustri le proposte preventivo richieste 

in ordine all'utenza telefonica e pervenute in sede … omissis …  

VISTI i preventivi e discussi … omissis …   

VISTA l'opportunità di accedere ad un servizio di telefonia più economico  

VISTI i preventivi presentati da … omissis …  

CONSIDERATO che l’offerta è inferiore al limite di euro 40.0000 e che pertanto si può procedere 

all’affidamento diretto ex art.36 del D.Lgs. 50/2016 c.d. Codice Appalti 

VISTO che il capitolo di spesa U-1-11-002 “Spese abbonamento telefonico, fax e internet”, del bilancio 

di previsione è capiente, il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 57/2018): di accettare la proposta 

Welcome e incarica il Tesoriere di procedere con gli adempimenti conseguenti. 

Il Presidente passa la parola al Tesoriere Dott. Martinelli perché illustri le proposte preventivo richieste 

in ordine alla manutenzione ordinaria/straordinaria della stanza ex FIMMG (pavimento, imbiancatura, 

recupero delle decorazioni ecc) e pervenute in sede … omissis …  

VISTI i preventivi e discussi … omissis …   

RITENUTO opportuno affidare i lavori di maggior pregio a una ditta specializzata (e già nota per 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

analoghi lavori eseguiti con soddisfazione nella sede in altre stanze) e comunque in grado di effettuare 

anche quelli di minor pregio tra quelli commissionati e  

VISTI i preventivi presentati da … omissis …  

CONSIDERATO che l’offerta è inferiore al limite di euro 40.0000 e che pertanto si può procedere 

all’affidamento diretto ex art.36 del D.Lgs. 50/2016 c.d. Codice Appalti 

VISTO che il capitolo di spesa U-2-17-002 “Spese ripristino e miglioramenti immobile”, del bilancio di 

previsione è capiente, il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 58/2018): di accettare la proposta della ditta 

Artis e incarica il Tesoriere di procedere con gli adempimenti conseguenti. 

Riguardo al sesto punto all’ordine del giorno, patrocini e contributi  

Il Presidente legge la richiesta per evento “Latest advancements in Psychopharmacology and Psychiatry” 

in data 19.11.18, per il quale fu richiesto CONTRIBUTO indeterminato. 

VISTO che il richiedente non ha scopo di lucro e che persegue finalità di approfondimento culturale 

specifico e che l’evento è di interesse sanitario   

VISTO che il capitolo di spesa U-1-04-002 “Corsi/eventi esterni”, del bilancio di previsione è capiente,  

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 59/2018) di concedere il contributo di euro 500,00 (cinquecento) 

che sarà liquidato solo dopo la conclusione dell’evento, previa presentazione della relazione finale e di 

copia della documentazione comprovante l’entità dei costi sostenuti e dei pagamenti effettuati e dà 

mandato al Tesoriere di verificare detta documentazione, di liquidare il contributo e autorizzarne 

l’erogazione. 

Il Presidente passa la parola al Dott. Landi che espone il programma scientifico svolto nell'anno 2018 

dalla Società Medico Chirurgica Lucchese per il quale chiede CONTRIBUTO indeterminato.  

VISTO che il richiedente è associazione senza scopo di lucro che persegue finalità di approfondimento 

culturale e che gli eventi rivestivano interesse pubblico e sanitario 

VISTO che il capitolo di spesa U-1-04-002 “Corsi/eventi esterni”, del bilancio di previsione è capiente,  

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 60/2018) di: 1) concedere il contributo di euro 4000,00 

(quattromila) a consuntivo degli eventi svolti nell'ano solare 2018 e dà mandato al Tesoriere di liquidare 

il contributo e autorizzarne l’erogazione;  2) di escludere l'erogazione di altri contributi per il futuro a 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

meno che la Società non presenti entro il 31 dicembre di ogni anno un programma di massima delle 

attività ed eventi previsti per l'anno successivo. 

Riguardo al settimo punto all’ordine del giorno, iniziative culturali 

Il Presidente passa la parola al Responsabile della Commissione Cultura, Dott. Maurizio Lunardi il quale 

presenta il calendario di massima dei corsi 2019; tutte le iniziative proposte sono oggetto di 

accreditamento ECM per l’Educazione Continua in Medicina degli iscritti 

VISTO l’art.21 dell’Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017 in materia di ECM per il quale l’Ordine 

professionale deve, in particolare, vigilare sull’assolvimento dell’obbligo formativo da parte dei propri 

iscritti e proporre gli obiettivi formativi ritenuti strategici e/o le tematiche di particolare rilevanza tecnico-

professionale; 

VISTO che il capitolo di spesa U-1-04-001 “Aggiornamento professionale e culturale, convegni, 

congressi e manifestazioni”, del bilancio di previsione è capiente, il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 

61/2018) di approvare il programma formativo presentato dal Dott. Lunardi che viene allegato alla 

presente e ne forma parte integrante, e dà mandato allo stesso Dott. Lunardi di porre in atto tutte le 

iniziative e gli adempimenti necessari per il suo compimento, autorizzandolo fin da ora di procedere alle 

variazioni delle date proposte in caso di assoluta necessità. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Dott. Alessandro Biagioni                                                                                 Dott. Umberto Quiriconi 

 

 

p. verbalizzazione sesto e settimo punto Odg 

Dott. Guidantonio Rinaldi 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Necessario qualora comporti riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente) 

 

Punti all’Ordine del Giorno 

_______________________________________________________________________________ 

1. approvazione verbale seduta precedente 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati 

I provvedimenti non comportano impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

3. variazione Albi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

4. adempimenti amministrativi 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

 

5. affidamenti e appalti 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

6. patrocini e contributi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

7. iniziative culturali 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

8. varie ed eventuali 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

Lucca, lì ____________________ IL TESORIERE 

 Dott. Gilberto Martinelli 

 

 

 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

RIUNIONE DEL 10/12/18 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di dicembre alle ore 21:30 presso la sede in via 

Guinigi, 40, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Direttivo per deliberare in merito alle 

materie all’Ordine del Giorno. 

Presiede il Presidente, Dott. Umberto Quiriconi, ed assiste il Segretario, Dott. Alessandro Biagioni, 

il quale, su invito del Presidente, procede all'appello. 

 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 
  

Nominativo 
 

P 
 

A 

1 QUIRICONI UMBERTO Presidente X  10 LANDI ROBERTO GIOVANNI X  

2 VOLPE COSMA GIOVANNI Vice Presidente  X 11 LUNARDI MAURIZIO X  

3 BIAGIONI ALESSANDRO Segretario X  12 MAZZOTTA LUISA X  

4 MARTINELLI GILBERTO Tesoriere X  13 MENCACCI LORENZO  X 

5 ADAMI MARIA STELLA  X 14 MENCHETTI GUGLIELMO  X 

6 BANTI PIERA  X 15 PARDINI MAURO X  

7 FAGNANI MASSIMO Presidente CAO X  16 RINALDI GUIDANTONIO X  

8 FINUCCI GIOVANNI  X 17 SPINA DONATA MARIA  X 

9 FOTO MELCHIORRE X   Totale 10 7 

Il Presidente, riconosciuto il numero legale dei consiglieri presenti, dichiara aperta la seduta. 

Il Consiglio Direttivo,  

VISTE le disposizioni dei Capi I, II e III del DLCPS 13 settembre 1946, n. 233, ratificato dalla legge 17 

aprile 1956, n.561, come sostituiti dall’art.4 “Riordino della disciplina degli Ordini delle professioni 

sanitarie” della Legge 11 gennaio 2018 n.3; 

VISTO il combinato disposto delle previsioni di legge contenute nel Decreto Legislativo del Capo 

Provvisorio dello Stato (DLCPS) 13 settembre 1946, n.233 e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio 1985, 

n.409, che regolamentano, in particolare, la tenuta degli Albi dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 

CONSIDERATO che gli Ordini delle professioni sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono 

quali organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, garantiti dall'ordinamento, 

connessi all'esercizio professionale;  

STABILITO che, ove non espressamente dichiarato, le delibere si intendono prese all’unanimità dei 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

presenti;  

presa visione dei seguenti punti all’Ordine del Giorno: 

1. approvazione verbale seduta precedente; 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati; 

3. variazione Albi; 

4. adempimenti amministrativi; 

5. affidamenti e appalti; 

6. patrocini e contributi; 

7. iniziative culturali; 

8. varie ed eventuali. 

Riguardo al primo punto all’ordine del giorno, approvazione verbale seduta precedente, il Presidente 

procede alla lettura del verbale della seduta precedente, il Consiglio Direttivo ne DELIBERA (D. 

62/2018) l’approvazione. 

Riguardo al terzo punto all’ordine del giorno, variazione Albi  

VISTE le domande di iscrizione all’Albo degli Odontoiatri delle D.sse Carrara Chiara e Lovi Martina 

VISTE le richieste di cancellazione volontaria dall'Albo Odontoiatri della D.ssa Lembi Maria Elena 

CONSIDERATO che le sopraelencate domande e richieste risultano complete della documentazione 

richiesta, i pagamenti di tasse, imposta bollo e concessioni dovuti per legge sono stati effettuati, i titoli 

dichiarati sono stati verificati; 

il Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 63/2018) per le ragioni menzionate in PREMESSA, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente: LE VARIAZIONI AGLI ALBI COSì COME 

INDICATO NELLE PREMESSE, CON EFFETTO IMMEDIATO. 

Il Consiglio Direttivo, inoltre, incarica il Presidente e la Segreteria di procedere agli adempimenti 

conseguenti la delibera. 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

Riguardo al quinto punto all'ordine del giorno, affidamenti e appalti  

il Presidente espone la richiesta pervenuta da EBSCO in ordine ad un abbonamento per la consultazione 

on line di articoli scientifici destinato a tutti gli iscritti all'Ordine, enunciandone in dettaglio servizi e 

relativi costi 

RITENUTO che il prodotto offerto da EBSCO possa risultare utile (salvo verifica “sul campo” del reale 

utilizzo da parte degli iscritti) 

CONSIDERATO che il costo dell'abbonamento è inferiore al limite di euro 40.0000 e che pertanto si 

può procedere all’affidamento diretto ex art.36 del D.Lgs. 50/2016 c.d. Codice Appalti 

VISTO che il capitolo di spesa U-1-04-001 “Aggiornamento professionale e culturale, convegni, 

congressi e manifestazioni”, del bilancio di previsione è capiente,  

Il Consiglio Direttivo DELIBERA (64/2018) di procedere all’abbonamento per un anno per un costo di 

euro 6300,00 (seimilatrecento) oltre accessori di legge e incarica il Tesoriere di procedere con gli 

adempimenti conseguenti. 

Riguardo al sesto punto all’ordine del giorno, patrocini e contributi  

Il Presidente passa la parola al Dott. Lunardi che riferisce su un contatto avuto con la D.ssa Melchiorre, 

Presidente della Società Medico Chirurgica Lucchese, riguardo al contributo economico per l'anno 2019.  

VISTO che la Società è associazione senza scopo di lucro e che persegue finalità di approfondimento 

culturale e che gli eventi, secondo il programma di massima, sono di interesse pubblico e sanitario   

VISTO che il capitolo di spesa U-1-04-002 “Corsi/eventi esterni”, del bilancio di previsione è capiente, il 

Consiglio Direttivo DELIBERA (D. 65/2018) di  concedere  un contributo annuo complessivo di euro 

6000,00 (seimila) che sarà liquidato in tre rate a cadenza quadrimestrale previa verifica dell'attuazione del 

programma e dà mandato al Tesoriere di verificare detta documentazione, di liquidare il contributo e 

autorizzarne l’erogazione. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Dott. Alessandro Biagioni                                                                                 Dott. Umberto Quiriconi 

 

 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Necessario qualora comporti riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente) 

 

Punti all’Ordine del Giorno 

_______________________________________________________________________________ 

1. approvazione verbale seduta precedente 

2. aggiornamenti dal Presidente, dagli altri componenti del Consiglio Direttivo, da altri incaricati 

I provvedimenti non comportano impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

3. variazione Albi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

4. adempimenti amministrativi 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

 

5. affidamenti e appalti 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

6. patrocini e contributi 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
della Provincia di LUCCA 

 

Via Guinigi  n. 40 – 55100 Lucca       tel. 0583/467276  fax 0583/490627   e-mail  segreteria@ordmedlu.it 
Codice Fiscale: 80002120469 

7. iniziative culturali 

Si esprime parere 

[X] [   ] 

Favorevole                           Contrario 

_______________________________________________________________________________ 

 

8. varie ed eventuali 

Il provvedimento non comporta impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________ 

Lucca, lì ____________________ IL TESORIERE 

 Dott. Gilberto Martinelli 

 

 

 


